
             CÔNG TY C� PH�N                            C�NG HÒA XÃ H�I CH� NGH�A VI�T NAM 
V�T T� NÔNG NGHI�P 	
NG NAI                                	�c l�p – T do – H�nh phúc 
 H�I 	
NG QU�N TR�                                                       
                           * * *                                           
                      CH��NG TRÌNH N�I DUNG  
                        	�I H�I 	
NG C� 	ÔNG TH��NG NIÊN N�M 2019 
                                     ( T� 8 gi� 30 – 11 gi� 30 ngày 25 tháng 4 n�m 2019 ) 
 
Ph�n I: Th� t�c, khai m�c 	�i h�i   
      *   �ón ti�p khách m�i, ��ng ký danh sách c� �ông d� h�p 

1. Chào c�  

2. Tuyên b	 lý do, gi
i thi�u ��i biu 
3. Báo cáo danh sách c� �ông, ��i di�n c� �ông d� h�p.  

4. Gi
i thi�u �oàn ch� t�a ��i h�i 

5. Ch� t�a c� Th� ký ��i h�i, gi
i thi�u Ban kim phi�u. 

Ph�n II: N�i dung 	�i h�i 

1. Thông qua ch��ng trình, quy ch� n�i quy ��i h�i. 
2. Khai m�c ��i h�i. 

3. Báo cáo c�a H�QT v� k�t qu� ho�t ��ng n�m 2018; Nhi�m v� n�m 2019. 
4. Báo cáo c�a Ban Kim soát v� tình hình qu�n lý công ty n�m 2018. 

5. T� trình v� Báo cáo tài chính n�m 2018 �ã ���c kim toán, k�t qu� ho�t ��ng n�m 
2018 và K� ho�ch s�n xu�t kinh doanh n�m 2019;  

- T� trình v� Ph��ng án phân ph	i l�i nhu�n n�m 2018; 

- T� trình v� Thù lao c�a thành viên H�QT, Ban kim soát và ti�n l��ng c�a ng��i qu�n  
lý chuyên trách, c�a Tr��ng ban Kim soát; 

     -     T� trình v� �y quy�n H�QT ch�n ��n v� kim toán báo cáo tài chính n�m 2019;  
     -      T� trình v� thông qua vi�c mi�n nhi�m m�t thành viên H�QT 

6. Ch� t�a �i�u khin ��i h�i tham gia th�o lu�n và tr� l�i ý ki�n c� �ông 
 

7. Ph�n biu quy�t c�a ��i h�i v� các v�n ki�n trình ��i h�i. 
 ��i h�i gi�i lao ( Ban ki�m phi�u làm vi�c ) 

8.  Phát biu c�a ��i biu T�ng công ty CNTP ��ng Nai (n�u có). 

9.  Ban kim phi�u báo cáo k�t qu� biu quy�t v� các n�i dung trình ��i h�i 
10.  Thông qua Ngh� quy�t ��i h�i. 

     11.  B� m�c ��i h�i. 

     12.  Chào c�                   
 



        ��I H�I ��NG C� �ÔNG                           C�NG HÒA XÃ H�I CH� NGH�A VI�T NAM  
CÔNG TY CP V	T T
 NÔNG NGHI�P                                   ��c l�p – T do – H�nh phúc 
              ��NG NAI                                   
                                                                        ��ng Nai, ngày  25  tháng 4  n�m 2019 

 

T� TRÌNH 
V� Báo cáo tài chính n�m 2018 �ã ki�m toán, k�t qu� ho�t ��ng n�m 2018 

và K� ho�ch s�n xu�t kinh doanh n�m 2019 
  

C�n c� Lu�t Doanh nghi�p n�m 2014 và �i�u l� Công ty c� ph�n V�t t	 nông 
nghi�p �
ng Nai quy ��nh quy�n và nhi�m v c�a ��i h�i �
ng c� �ông, H�QT xin 
báo cáo v�i ��i h�i �� thông qua nh	 sau:    

Báo cáo tài chính g
m: B�ng cân ��i k� toán; Báo cáo k�t qu� ho�t ��ng kinh 
doanh; Báo cáo l	u chuy�n ti�n t�; B�n thuy�t minh báo cáo tài chính và báo cáo 
ki�m toán s� 19.427/BCKT-RSM ngày 21/03/2019, theo �ó: 

1. K�t qu� ch� y�u v� ho�t ��ng SXKD - Tài chính n�m 2018 nh	 sau: 
- Doanh thu thu�n bán hàng và d�ch v:  325.368.091.895 �
ng 

- L�i nhu�n tr	�c thu�:       5.141.358.537 �
ng 

- T� su�t l�i nhu�n trên v�n CSH:    4,88% 

- Các kho�n ph�i n�p ngân sách:   3.224.531.705 �
ng 

- Thu� TNDN:      1.046.149.536 �
ng 

- L�i nhu�n sau thu� TNDN:     4.095.209.001 �
ng 

         Báo cáo tài chính v�i s� li�u trên �ã �	�c Công ty TNHH Ki�m toán & T	 v�n 
RSM Vi�t Nam ki�m toán xác nh�n “ph�n ánh trung th�c và h�p lý trên các khía 
c�nh tr�ng y�u tình hình tài chính c�a Công ty c� ph�n V�t t	 nông nghi�p �
ng 
Nai t�i ngày 31/12/2018 c�ng nh	 k�t qu� ho�t ��ng kinh doanh và tình hình l	u 
chuy�n ti�n t� c�a n�m tài chính k�t thúc cùng ngày, phù h�p v�i các Chu�n m�c k� 
toán Vi�t Nam, Ch� �� k� toán doanh nghi�p Vi�t Nam và các quy ��nh pháp lý có 
liên quan ��n vi�c l�p và trình bày báo cáo tài chính”. 

  2. V� nhi�m v� k� ho�ch n�m 2019 
C�n c� vào k�t qu� s�n xu�t kinh doanh n�m v�a qua và �i�u ki�n tình hình 

th�c t�, Công ty xây d�ng K� ho�ch cho n�m 2019 nh	 sau: 
- Doanh thu:      328,838 t� �
ng  
- N�p ngân sách:              3,097 t� �
ng  
- L�i nhu�n tr	�c thu�:             5,680 t� �
ng  
- Thu� TNDN:          1,136 t� �
ng 
- L�i nhu�n sau thu� TNDN:            4,544 t� �
ng 
- T� su�t l�i nhu�n trên v�n CSH:          5,39% 
- Qu� l	 ng 2019, phân ph�i l�i nhu�n và chia c� t�c: th�c hi�n theo Quy ch� 

tài chính, Thông t	 s� 28/2016/TT-BL�TBXH ngày 01/9/2016 c�a B� Lao ��ng - 
Th	 ng binh và Xã h�i và k�t qu� ho�t ��ng c�a doanh nghi�p, nh	 sau:  



  + Qu� l	 ng 2019: th�c hi�n theo Thông t	 s� 28/2016/TT-BL�TBXH 
ngày 01/9/2016 c�a B� Lao ��ng - Th	 ng binh và Xã h�i  

  + Trích qu� ��u t	 phát tri�n: không trích qu� ��u t	 phát tri�n.  
  + Trích Qu� khen th	!ng và phúc l�i Ng	"i lao ��ng không quá 3 tháng 

l	 ng;  
  + Trích Qu� th	!ng c�a ng	"i qu�n lý không quá 1,5 tháng l	 ng; 
  + L�i nhu�n �� chia c� t�c: d� ki�n 4 t� �
ng;  

  + T� l� c� t�c d� ki�n: 4%/c� phi�u. 

     Th�c hi�n: giao cho H�i �
ng Qu�n tr� quy�t ��nh và th�c hi�n vi�c chi tr� 
theo tình hình th�c t� c�a công ty t�i th"i �i�m thích h�p.  

H�i �
ng Qu�n tr� báo cáo, xin ý ki�n ��i h�i v� thông qua báo cáo tài chính, 
k�t qu� SXKD n�m 2018 và  nhi�m v k� ho�ch n�m 2019 nêu trên./.  

  

                         TM. H�I ��NG QU�N TR� 
   CH� T�CH 

 
 
 
 

           Phùng V�n Nhì 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



            ��I H�I ��NG C� �ÔNG                            C�NG HÒA XÃ H�I CH� NGH�A VI�T NAM  
CÔNG TY CP V	T T
 NÔNG NGHI�P                                   ��c l�p – T do – H�nh phúc 
  ��NG NAI                                  
             ��ng Nai, ngày 25  tháng 4 n�m 2019 

 
T� TRÌNH 

V� Ph��ng án phân ph�i l�i nhu�n n�m 2018 
 

 C�n c� K� ho�ch s�n xu�t kinh doanh n�m 2018 �ã �	�c ��i h�i �
ng c� 
�ông thông qua và k�t qu� l�i nhu�n (theo báo cáo tài chính n�m 2018 �ã �	�c ki�m 
toán);  

 H�i �
ng Qu�n tr� Công ty c� ph�n V�t t	 nông nghi�p �
ng Nai báo cáo, 
trình ��i h�i �
ng c� �ông xem xét quy�t ��nh v� ph	 ng án phân ph�i l�i nhu�n 
n�m 2018 nh	 sau:     

I. L�i nhu�n và phân ph�i l�i nhu�n 2018:   

L�i nhu�n sau thu� ch�a phân ph�i: 4.842.943.513 � ng, bao g
m: 

      - L�i nhu�n sau thu� ch	a phân ph�i �� l�i:  

666.958.828 �
ng + 80.775.684 �
ng = 747.734.512 �
ng 

      - L�i nhu�n sau thu� n�m 2018: 4.095.209.001 �
ng 

II. Phân ph�i l�i nhu�n: 

* L�i nhu�n n�m 2018 phân ph�i các qu�: 

 + Qu� ��u t	 phát tri�n: �� ngh� không trích Qu� ��u t	 phát tri�n.  

+ Qu� khen th	!ng, phúc l�i Ng	"i lao ��ng (theo Thông t	 28/2016/TT-
BL�TBXH):  

  - M�c t�i �a công ty �	�c trích: 815.388.000 �
ng 

  - C�n c� Ngh� quy�t �H�C� n�m 2018, �� ngh� m�c trích: 540.000.000 
�
ng. 

+ Qu� th	!ng Ng	"i qu�n lý:   

  - M�c t�i �a công ty �	�c trích: 94.416.000 �
ng 

  - C�n c� Ngh� quy�t �H�C� n�m 2018, �� ngh� m�c trích: 94.000.000 
�
ng. 

 C�ng các qu�: 634.000.000 ��ng 

* L�i nhu�n sau khi trích l�p các qu�: 

4.095.209.001 �
ng –  634.000.000 �
ng = 3.461.209.001 �
ng 

* L�i nhu�n chia c� t�c:  

3.461.209.001 �
ng + 747.734.512 �
ng = 4.208.943.513 � ng 

          * Tr� C� t�c n�m 2018:  4.200.000.000 �
ng. T� l� c� t�c/ m�nh giá: 4,2% 
t	 ng �	 ng 420 �
ng/c� phi�u.  



T� ch�c th�c hi�n: ��i h�i giao cho H�i �
ng qu�n tr� c�n c� vào tình hình 
th�c t� c�a Công ty �� th�c hi�n các th� tc, ch�t danh sách c� �ông và chi tr� c� 
t�c vào th"i �i�m thích h�p. 

* L�i nhu�n còn l�i: 4.208.943.513 �
ng - 4.200.000.000  = 8.943.513 �
ng 

C�n c� quy ��nh c�a Lu�t Doanh nghi�p và �i�u l� t� ch�c ho�t ��ng công 
ty, H�i �
ng Qu�n tr� xin báo cáo trình ��i h�i thông qua ph	 ng án phân ph�i l�i 
nhu�n n�m 2018 nh	 trên, �� th�c hi�n theo lu�t ��nh.  

 

            TM. H�I ��NG QU�N TR� 
CH� T�CH 

 
 
 
 

        Phùng V�n Nhì 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CÔNG TY C� PH�N       
        V�T T� NÔNG NGHI�P ��NG NAI 

H�I ��NG QU	N TR
 

C�NG HÒA XÃ H�I CH� NGH�A VI�T NAM 
        �c l�p  -  T� do  -  H�nh phúc 

 

          ��ng Nai, ngày 25  tháng  4  n�m 2019 

 

T� TRÌNH 
V�: Thù lao c�a thành viên H�QT, Ban ki�m soát  

và ti�n l��ng c�a ng��i qu�n lý chuyên trách, c�a Tr�	ng ban Ki�m soát  
 

 C�n c� �i�u l� Công ty c� ph�n V�t t	 nông nghi�p �
ng Nai quy ��nh 
quy�n và nhi�m v c�a ��i h�i �
ng c� �ông, H�QT xin báo cáo v�i ��i h�i �� 
thông qua nh	 sau:  
A. THÙ LAO: 
I. Thù lao th�c hi�n n�m 2018: 

Ngày 23/4/2018, ��i h�i �
ng c� �ông th	�ng niên n�m 2018 �ã thông qua 
Ngh� quy�t v� m�c thù lao c�a các thành viên H�i �
ng qu�n tr� và Ban ki�m soát 
n�m 2018. T�ng m�c thù lao n�m 2018 �ã th�c hi�n theo nh	 qui ��nh c�a ��i h�i 
là 166 tri�u �
ng, trong �ó:  

- Thù lao H�QT là: 130 tri�u �
ng,  
- Thù lao Ban Ki�m soát là: 36 tri�u �
ng.  

II. K� ho�ch thù lao n�m 2019:  
C�n c� vào tình hình s�n xu�t kinh doanh th�c t� c�a Công ty, xin báo cáo 

m�c thù lao d� ki�n c�a H�i �
ng Qu�n tr�, Ban Ki�m soát n�m 2019 t	�ng �	�ng 
nh	 m�c thù lao n�m 2018 �� ��i h�i xem xét và bi�u quy�t nh	 sau: 
 1. M�c thù lao thành viên H�QT: 
 - Ch� t�ch H�QT  : 3.000.000 �
ng/ tháng  
 - Phó ch� t�ch H�QT : 2.500.000 �
ng/tháng  
 - Thành viên H�QT : 2.000.000 �
ng/tháng  

2. M�c thù lao Ki�m soát viên:  
 - Thù lao Ki�m soát viên : 1.500.000 �
ng/tháng/ng	�i  

- Tr	�ng BKS (chuyên trách): không có thù lao; h	�ng l	�ng chuyên trách. 
B. TI�N L��NG: 
 1. K� ho�ch ti�n l��ng c�a ng��i qu�n lý chuyên trách n�m 2019 (Giám 
��c, Phó Giám ��c, K� toán tr	�ng và Tr	�ng ban Ki�m soát): th�c hi�n theo 
Thông t	 s� 28/2016/TT-BL�TBXH ngày 01/9/2016 c�a B� Lao ��ng Th	�ng 
binh và Xã h�i. 

2. Ti�n l��ng Tr��ng ban Ki�m soát chuyên trách: 
- Ti�n l	�ng bình quân th�c hi�n c�a Tr	�ng Ban ki�m soát chuyên trách 

n�m 2018 là 13.422.000 �
ng/tháng.  
- K� ho�ch n�m 2019: Thu nh�p c�a Tr	�ng ban Ki�m soát chuyên trách tính 

theo k�t qu� s�n xu�t kinh doanh c�a công ty; vi�c tr� l	�ng th�c hi�n theo Quy ch� 
tr� l	�ng c�a Công ty, m�c l	�ng 13 tri�u �
ng/tháng. T�ng thu nh�p t�i �a không 
quá 20 tri�u �
ng/tháng. 
 Kính �� ngh� ��i h�i xem xét thông qua. 
       
                                              TM. H�I ��NG QU	N TR
 

CH� T
CH     

i. e x e



CÔNG TY C� PH�N       
        V�T T� NÔNG NGHI�P ��NG NAI 

BAN KI M SOÁT 

C�NG HÒA XÃ H�I CH� NGH�A VI�T NAM 
        �c l�p  -  T� do  -  H�nh phúc 

 

          ��ng Nai, ngày 25  tháng 4 n�m 2019 

 
T� TRÌNH 

V� �y quy�n ch!n "�n v# ki�m toán báo cáo tài chính n�m 2019 
 

C�n c� �i�u l� Công ty c� ph�n V�t t	 nông nghi�p �
ng Nai quy ��nh 
quy�n và nhi�m v c�a ��i h�i �
ng c� �ông; 

 �� vi�c th�c hi�n ki�m toán báo cáo tài chính công ty n�m 2019 �	�c k�p 
th�i, thu�n l�i và ��m b�o các quy ��nh hi�n hành; Ban Ki�m soát báo cáo và xin ý 
ki�n ��i h�i �
ng c� �ông nh	 sau: 

 Vi�c ch!n "�n v# ki�m toán báo cáo tài chính n�m 2019 thuc th$m 
quy�n c�a ��i hi: ��i h�i �
ng c� �ông �y quy�n cho H�i �
ng qu�n tr� quy�t 
��nh ch�n ��n v� ki�m toán ��c l�p (là m�t trong 2 ��n v� ki�m toán sau �ây) �� 
ki�m toán báo cáo tài chính n�m 2019 công ty theo qui ��nh hi�n hành: 

- Công ty TNHH Ki�m toán AASC. 

- Công ty TNHH Ki�m toán & T	 v�n RSM Vi�t Nam.  
 

Kính �� ngh� ��i h�i xem xét quy�t ��nh. 

        
                           BAN KI M SOÁT 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                 H�I ��NG QU�N TR�                            C�NG HÒA XÃ H�I CH� NGH�A VI�T NAM  
CÔNG TY CP V	T T
 NÔNG NGHI�P                                   ��c l�p – T do – H�nh phúc 
  ��NG NAI                                  
            ��ng Nai, ngày  25  tháng 4 n�m 2019 

 
T� TRÌNH 

��I H�I ��NG C� �ÔNG 

V/v: Ki�n ngh� �H�C� thông qua mi�n nhi�m m�t thành viên H�QT  
  

                                                        

- C�n c� Lu�t Doanh nghi�p 2014 s� 68/2014/QH13 ngày 26/11/2014 do 
Qu�c h�i n��c C�ng hoà xã h�i ch	 ngh
a Vi�t Nam ban hành; 

- C�n c� Lu�t Ch�ng khoán s� 70/2006/QH11 ���c Qu�c h�i n��c C�ng hòa 
xã h�i ch	 ngh
a Vi�t Nam thông qua ngày 29/06/2006; Lu�t Ch�ng khoán sa ��i, 
b� sung s� 62/2010/QH12 ngày 24/11/2010 và các v�n b�n h��ng d�n thi hành; 

- C�n c� Ngh� ��nh 71/2017/N�-CP ngày 06/6/2017 c	a Chính ph	 h��ng 
d�n v� qu�n tr� công ty áp d�ng ��i v�i công ty ��i chúng; 

- C�n c� �i�u l� t� ch�c và ho�t ��ng Công ty c� ph�n V�t t� nông nghi�p 
��ng Nai ���c ��i h�i ��ng c� �ông thông qua ngày 23/4/2018; 

H�i ��ng qu�n tr� Công ty C� ph�n V�t t� nông nghi�p ��ng Nai kính trình 
��i h�i ��ng c� �ông thông qua mi�n nhi�m thành viên H�QT nh� sau: 

* Mi�n nhi�m ch�c danh thành viên H�i ��ng qu�n tr� nhi�m k� 2015 – 
2019 ��i v�i Bà Lê Th� Hoa: 

Ch�c danh: Thành viên H�i ��ng qu�n tr� 

Th�i gian mi�n nhi�m: t� 01/9/2018 

Lý do mi�n nhi�m: Bà Lê Th� Hoa có ��n t� nhi�m vì lý do s�c kh�e. 

 * Không b�u b� sung thành viên H�QT thay th� bà Lê Th� Hoa. S� 
l� ng thành viên H�QT là 4 ng�!i k" t# ngày ��i h�i cho ��n h�t nhi�m k� 
H�i ��ng qu�n tr�. 

Kính trình ��i h�i xem xét thông qua.  

 

           TM. H�I ��NG QU�N TR� 

                        CH� T�CH 

 

 

 

                                                                                      Phùng V$n Nhì 

 

 



Báo cáo Ban ki�m soát    Trang 1/7 

CÔNG TY CP V�T T� 
NÔNG NGHI�P ��NG NAI 

BAN KI�M SOÁT 
            
 

C�NG HÒA XÃ H�I CH� NGH�A VI�T NAM
         ��c l�p – T� do – H	nh phúc 

��ng Nai, ngày 02 tháng 04 n�m 2019 

BÁO CÁO BAN KI�M SOÁT 
N�m 2018 

C�n c� nhi�m v� và quy�n h	n c
a Ban Ki�m soát ��c quy ��nh trong �i�u l� 

t� ch�c và ho	t ��ng c
a Công Ty C� Ph�n V�t T� Nông Nghi�p ��ng Nai.  

C�n c� Báo cáo tài chính 2018 c
a Công ty �ã ��c ki�m toán b�i Công Ty 

TNHH Ki�m Toán & T� V�n RSM Vi�t Nam t	i Báo cáo ki�m toán s�:               

19.427/BCKT-RSM HCM ngày 21/03/2019. 

Ban Ki
m soát báo cáo tr��c �	i h�i �ng c� ông k�t qu� ki
m tra, giám sát 
tình hình ho	t �ng s�n xu�t kinh doanh, tài chính c�a Công ty n�m 2018 nh� sau: 

PH�N A:  TÌNH HÌNH S�N XU�T KINH DOANH – QU�N LÝ V	N, TÀI S�N 

I. K
t qu� kinh doanh 

1. So sánh k� ho�ch 

N�I DUNG �VT TH 2018 KH 2018 TH/KH (%) 

1. Doanh thu bán hàng và cung c�p d�ch v� tr  325.368    322.334   101% 

2. T�ng S�n l��ng t�n  43.535    45.904   95% 

Trong �ó:      

- Phân bón các lo	i t�n  35.748    37.454   95% 

- Nông s�n, th�c �n gia súc và lo	i khác t�n  7.787    8.450   92% 

3. L�i nhu�n tr��c thu� tr  5.141    6.250   82% 

4. T� su�t l�i nhu�n tr��c thu�/VCSH % 4,88 5,93 82% 

5. Ph�i n�p ngân sách nhà n��c tr  3.225    3.230   99,83% 

2. So sánh cùng k� 

N�I DUNG �VT 
Nm 
2018 

Nm 
2017 

Nm 
2016 

2018 / 2017 2018 / 2016 

Giá tr� % Giá tr� % 

1. Doanh thu BH và DV tr  325.368    326.736   318.172 (1.368) -0,41% 7.196  2% 

2. Doanh thu tài chính tr  2.112   4.014 4.156 (1.902) -47% (2.044) -49% 

3. Thu nh�p khác tr  976    629   769 347  55% 207  27% 

4. L�i nhu�n tr��c thu� tr  5.141   7.810 6.457 (2.668) -34% (1.316) -20% 

5. L�i nhu�n sau thu� tr  4.095   6.233 5.150 (2.138) -34% (1.055) -20% 
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Doanh thu bán hàng và cung c�p d�ch v� th�c hi�n n�m 2018 	t 101% so v�i 
k� ho	ch và gi�m 0,41% so v�i cùng k� n�m 2017.  

T�ng l�i nhu�n tr��c thu� n�m 2018 là 5.141 tr, ch� 	t 82% so v�i k� ho	ch 
và gi�m 34% so v�i cùng k� n�m 2017. C� c�u l�i nhu�n nh� sau: 

- L�i nhu�n thu�n t� ho	t �ng kinh doanh là: 4.165 tr (chi�m 81% t�ng li 

nhu�n tr��c thu�) bao g�m:  
+ L�i nhu�n t� ho	t �ng kinh doanh chính là bán hàng và cung c�p d�ch 

v� là: 2.085 tr (chi�m 50% li nhu�n thu�n t� ho	t ��ng kinh doanh) 
+ Thu nh�p t� ho	t �ng tài chính là: 2.080 tr (chi�m 50% li nhu�n 

thu�n t� ho	t ��ng kinh doanh) ch� y�u là lãi ti�n g i ngân hàng. 
- L�i nhu�n khác là 976 tr (chi�m 19% t�ng li nhu�n tr��c thu�) ch� y�u là 

hàng nh�p kh!u d� và nh�n ��c ti�n b�i th�"ng, bán thanh lý Tr	m VTNN Xuân 
L�c. 

Ho	t �ng s�n xu�t kinh doanh c�a Công ty trong n�m 2018 không thu�n l�i, 
g#p nhi�u khó kh�n nh�: giá phân bón và nông s�n liên t�c bi�n �ng, th"i ti�t th�t 
th�"ng, �nh h�$ng c�a các chính sách v� qu�n lý phân bón c�a nhà n��c, … ã �nh 
h�$ng l�n �n ho	t �ng kinh doanh chính c�a Công ty làm cho Công ty không 	t 
��c k� ho	ch l�i nhu�n ã � ra. 

II. Tình hình tài chính 
1. Kh� n�ng sinh l�i 

STT Ch� tiêu �VT Nm 2018 Nm 2017 

1 T� su�t LN sau thu�/DTT (ROS) % 1,26 1,90 

2 T� su�t LN sau thu�/T�ng tài s�n (ROA) % 3,32 5,18 

3 T� su�t LN sau thu�/V%n CSH (ROE) % 3,88 5,80 

Các ch� s% sinh l"i n�m 2018 �u gi�m so v�i n�m 2017 cho th�y tình hình kinh 
doanh n�m 2018 c�a Công ty không thu�n l�i, g#p nhi�u khó kh�n. 

2. Kh� n�ng thanh toán 

STT Ch� tiêu �VT Nm 2018 Nm 2017 

1 H� s% kh� n�ng thanh toán ng&n h	n L�n           6,70    9,11   

2 H� s% kh� n�ng thanh toán nhanh L�n           0,63    6,28   

3 H� s% N� ph�i tr� / T�ng ngu�n v%n L�n           0,15    0,11   

4 H� s% N� ph�i tr� / V%n ch� s$ h'u L�n           0,17    0,12   
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H� s% kh� n�ng thanh toán ng&n h	n > 1 cho th�y kh� n�ng thanh toán n� c�a 
Công ty t%t. Tuy nhiên, h� s% kh� n�ng thanh toán nhanh < 1 cho th�y Công ty còn 
m�t l��ng hàng t�n kho l�n có th
 �nh h�$ng �n kh� n�ng thanh toán nhanh các 
kho�n n� �n h	n n�u l��ng hàng t�n kho ch�a th
 chuy
n thành ti�n ngay ��c. 

H� s% n� ph�i tr� so v�i ngu�n v%n th�p cho th�y kh� n�ng �c l�p v� m#t tài 
chính c�a Công ty, do ó m(c � r�i ro tài chính t� nh'ng bi�n �ng trên th� tr�"ng 
tài chính là th�p. 

III. Qu�n lý tài s�n 
1. Tình hình qu�n lý tài s�n 

a. Qu�n lý ti�n và hàng t�n kho 

- Ti�n và các kho�n t��ng ��ng ti�n t	i th"i i
m cu%i n�m là 2.207 tr, trong 
ó có 1.529 tr ti�n g i t	i các ngân hàng và 678 tr ti�n m#t. 

- Giá tr� hàng t�n kho t	i th"i i
m cu%i n�m là 109.216 tr. Trong ó: Giá g%c 
hàng t�n kho là: 110.056 tr và kho�n d� phòng gi�m giá m#t hàng cà phê là 840 tr. 
Các m#t hàng phân bón t�n kho cu%i n�m là hàng ang luân chuy
n và còn h	n s  
d�ng. 

b. Qu�n lý tài s�n c	 
�nh 

Nguyên giá tài s�n c% �nh cu%i n�m là: 28.153 tr, trong ó nguyên giá c�a 
TSC� ã kh�u hao h�t nh�ng v)n còn s  d�ng là 16.764 tr. Trong n�m Công ty có 
th�c hi�n thanh lý m�t s% tài s�n c% �nh t	i Tr	m VTNN Xuân L�c v�i nguyên giá 
497 tr. Chi phí kh�u hao tài s�n c% �nh trong n�m là: 685 tr, giá tr� còn l	i �n cu%i 
n�m là: 2.934 tr. 

Nhìn chung, Công ty qu�n lý tài s�n c% �nh t��ng %i ch#t ch*, có m$ th+ cho 
t�t c� các tài s�n hi�n có; Công ty qu�n lý, s  d�ng và trích kh�u hao tài s�n c% �nh 
tuân th� theo quy �nh t	i Thông t� s% 45/2013/TT-BTC ngày 25/4/2013, Thông t� s% 
147/2016/TT-BTC ngày 13/10/2016, Thông t� s% 28/2017/TT-BTC ngày 12/04/2017 
c�a B� Tài chính. 

2. Tình hình qu�n lý công n� 

- T�ng n� ph�i thu t	i th"i i
m cu%i n�m c�a Công ty là 8.989 tr, ch� y�u là 
n� ang luân chuy
n v�i kho�n ph�i thu khách hàng 7.740 tr, tr� tr��c cho ng�"i 
bán 1.210 tr. N� không luân chuy
n là 177 tr chi�m t� l� 2% (n trên 3 n�m) Công 
ty ã trích l�p d� phòng n� ph�i thu khó òi 100%. Cu%i n�m, Công ty th�c hi�n %i 
chi�u công n� v�i khách hàng v�i t� l� %i chi�u ��c là 94%. 

- T�ng n� ph�i tr� t	i th"i i
m cu%i n�m là 17.972 tr, ch� y�u là n� ph�i tr� 
trong kinh doanh v�i kho�n vay ng&n h	n ngân hàng 11.434 tr, kho�n ph�i tr� ng�"i 
bán 2.271 tr, ph�i tr� ng�"i lao �ng là 911 tr, chi phí ph�i tr� ng&n h	n là 536 tr 
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(trong �ó ch
 y�u là kho�n trích phát sinh t� n�m 2017: b� sung ti�n thuê ��t ph�i 

tr� n�m 2016+2017 cho Công ty Sonadezi là 407 tr�), ph�i tr� ng&n h	n khác 1.201 
tr (ch
 y�u là ti�n c� t�c ph�i tr� cho c� �ông). Cu%i n�m, Công ty th�c hi�n %i 
chi�u công n� v�i khách hàng v�i t� l� %i chi�u ��c là 81%. 

Công ty qu�n lý tình hình công n� khá t%t, h	n ch� tình tr	ng b� chi�m d�ng v%n. 
Công ty th�c hi�n %i chi�u công n� v�i khách hàng tuân th� quy �nh t	i Quy ch� 
qu�n lý tài chính, Quy ch� qu�n lý n� c�a Công ty. 

IV. Th�c hi�n ngh�a v�, ch
 �� quy ��nh 
1. Thu� và các kho�n ph�i np Nhà n��c (
vt: tr
) 

Thu
 và các kho�n ph�i n�p 
nhà n��c 

S� ��u k� 
S� ph�i n�p 

trong k� 
S� �ã n�p 
trong k� 

S� cu�i k� 

- Thu� giá tr� gia t�ng  23    231   232   21  
- Thu� xu�t, nh�p kh!u  -      594   594   -  
- Thu� thu nh�p doanh nghi�p  665    1.046   1.206   506  
- Thu� thu nh�p cá nhân  37    228   258   6  
- Thu� nhà �t và ti�n thuê �t  -      1.114   1.114   -  
- L� phí môn bài  -      12   12   -  

C�ng  724    3.225   3.416   533  

- T�ng s% ph�i n�p NSNN trong n�m là 3.225 tr, so v�i k� ho	ch là 3.230 tr, 	t t� l� 
99,83%. 

- Công ty ã ch�p hành t%t ngh,a v� n�p ngân sách nhà n��c, ã th�c hi�n kê khai và 
n�p t�t c� các kho�n thu� úng theo quy �nh hi�n hành. 

2. Ti�n l��ng và các kho�n trích theo l��ng 

Trong n�m, Công ty th�c hi�n trích l��ng theo h��ng d)n t	i thông t� 28/2016-
BL�TBXH ngày 01 tháng 09 n�m 2016 c�a B� Lao �ng Th��ng binh và Xã h�i. 
T�ng qu- l��ng th�c trích trong n�m là 5.098 tr, trong ó: 

- Qu- l��ng c�a ng�"i lao �ng là: 3.965 tr, m(c l��ng bình quân 	t 6,48 
tr/tháng/ng�"i; 

- Qu- l��ng c�a ng�"i qu�n lý là: 1.133 tr, m(c l��ng bình quân 	t 20,2 
tr/tháng/ng�"i. 

Công ty ã th�c hi�n vi�c trích, chi tr� l��ng theo quy �nh và th�c hi�n �y � 
các kho�n óng b�o hi
m theo l��ng cho ng�"i lao �ng. 

PH�N B: �ÁNH GIÁ HO�T ��NG C�A H�I ��NG QU�N TR� VÀ BAN 
GIÁM �	C 
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I. H�i ��ng Qu�n tr� 
1. H�i �ng Qu�n tr� Công ty ã th�c hi�n các ch(c n�ng, nhi�m v� ��c giao 

phù h�p v�i các quy �nh t	i �i�u l� Công ty, tuân th� t%t các quy �nh c�a pháp lu�t 
trong t�t c� các ho	t �ng c�a Công ty. H�i �ng Qu�n tr� ã t� ch(c tri
n khai Ngh� 
quy�t �	i h�i �ng c� ông, ho	t �ng tích c�c, n&m b&t tình hình sâu sát, � ra các 
�nh h��ng và các gi�i pháp k�p th"i, phù h�p nh.m kh&c ph�c khó kh�n giúp Công 
ty �n �nh và phát tri
n. 

2. Trong n�m, H�i �ng Qu�n tr� ã t� ch(c h/p 04 k� và ban hành các v�n b�n 
v�i các n�i dung chính nh� sau: 

- Th�o lu�n và �a ra các gi�i pháp ch� y�u 
 th�c hi�n nhi�m v� k� ho	ch 
SXKD n�m 2018 ã ��c �H�C� thông qua. 

- Quy�t ngh� v� vi�c thôi nhi�m v� thành viên H�i �ng qu�n tr� và Quy�t �nh 
v� vi�c thôi gi' ch(c v� Phó Giám %c, kiêm Tr�$ng phòng kinh doanh, kiêm Giám 
%c NMPB c�a bà Lê Th� Hoa. 

- Quy�t ngh� v� vi�c ch�m d(t ho	t �ng Tr	m VTNN Xuân L�c do Nhà n��c 
thu h�i �t 
 m$ r�ng UBND Xã Su%i Cát; 

- Th�o lu�n và l�p k� ho	ch s�n xu�t kinh doanh cho n�m 2019; 

- Các n�i dung quan tr/ng khác liên quan �n ho	t �ng Công ty: thông qua 
quy�t toán qu- l��ng 2017, k� ho	ch qu- l��ng 2018 và ch/n �n v� ki
m toán báo cáo 
tài chính n�m 2018. 

II. Ban Giám ��c 
Ban Giám %c Công ty có 03 thành viên, g�m Giám %c và 02 Phó Giám %c. 

��n tháng 09/2018, m�t Phó Giám %c ã xin ngh� vi�c. Ban Giám %c ã phân công 
nhi�m v� c� th
 cho t�ng thành viên. 

Trong n�m, H�i �ng Qu�n tr� giao cho Ban Giám %c th�c hi�n k� ho	ch s�n 
xu�t kinh doanh hàng n�m và các nhi�m v� khác theo Ngh� quy�t c�a H�i �ng Qu�n 
tr�. 

Ban Giám %c ã th�c hi�n t%t nhi�m v� ��c giao và tuân th� t%t các quy �nh 
c�a pháp lu�t, "i s%ng ng�"i lao �ng ��c �n �nh. 

III. �ánh giá chung 
N�m 2018, H�i �ng Qu�n tr�, Ban Giám %c cùng v�i toàn th
 ng�"i lao ã 

n� l�c th�c hi�n nhi�u gi�i pháp trong SXKD nh.m kh&c ph�c khó kh�n và mang l	i 
l�i nhu�n cho Công ty, v%n Công ty ��c b�o toàn. Tình hình tài chính Công ty hi�n 
t	i là an toàn, �n �nh. 
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PH�N C: �ÁNH GIÁ HO�T ��NG C�A BAN KI�M SOÁT 
Ban Ki
m soát hi�n có 03 thành viên trong ó có 01 thành viên chuyên trách, 

áp (ng c� c�u theo quy �nh pháp lu�t và i�u l�. N�m 2018, Ban Ki
m soát ã t� 
ch(c 03 cu�c h/p, �ng th"i th�"ng xuyên trao �i, th�o lu�n, thông qua các n�i 
dung thu�c ch(c n�ng nhi�m v� ��c giao nh.m tri
n khai hi�u qu� k� ho	ch công 
tác n�m. Các thành viên Ban Ki
m soát ã tích c�c tri
n khai và hoàn thành t%t nhi�m 
v� ��c phân công.  

Ban Ki
m soát ã ti�n hành ki
m tra, giám sát tình hình SXKD, tình hình tuân 
th� �i�u l� t� ch(c và ho	t �ng Công ty, Ngh� quy�t �H�C� và vi�c tuân th� các 
quy �nh pháp lu�t. 

Trong ho	t �ng có s� ph%i h�p ch#t ch* gi'a Ban Ki
m soát và H�i �ng 
Qu�n tr�: Ban Ki
m soát �u ��c m"i tham d� các cu�c h/p H�i �ng Qu�n tr� và 
tham gia óng góp ý ki�n cho ho	t �ng c�a Công ty; qua ó c0ng giúp công tác 
ki
m tra, giám sát c�a Ban Ki
m soát ��c th�c hi�n t%t h�n. 

Các kho�n thu nh�p t� l��ng và thù lao trong n�m 2018 c�a Ban ki
m soát phù 
h�p v�i Ngh� quy�t �	i h�i �ng c� ông 2018 và theo h��ng d)n t	i thông t� 
28/2016-BL�TBXH ngày 01 tháng 09 n�m 2016 c�a B� Lao �ng Th��ng binh và 
Xã h�i. Trong n�m, s% ti�n th�c nh�n chi ti�t nh� sau:  

H� tên Ch c v� L�!ng (VND) Thù lao (VND) 

Ngô Hu�nh Minh Tr�$ng BKS chuyên trách 177.300.154 0 
Tr��ng Nguy1n Ng/c Hòa Ki
m soát viên 0 18.000.000 
Ph	m Châu Hoàng S�n Ki
m soát viên 0 18.000.000 

C�ng   177.300.154 36.000.000 

PH�N D: KI"N NGH� 
Ki�n ngh� H�i �ng Qu�n tr� và Ban Giám %c Công ty: 

- Rà soát l	i các h�p �ng thuê �t và th�c hi�n các th� t�c v� m#t pháp lý nh�: 
gia h	n th"i gian s  d�ng, ký l	i h�p �ng thuê �t, ký l	i ph� l�c xác �nh giá thuê 
�t, thanh lý các h�p �ng thuê �t %i v�i các lô �t ã b� nhà n��c thu h�i. 

- Ti�p t�c liên h� v�i các c� quan ch(c n�ng ti�n hành các th� t�c, xin gi�y 
phép liên quan �n vi�c kinh doanh t�t c� các lo	i phân bón 
 l�u thông s�n ph!m 
trên th� tr�"ng. 

- �!y m	nh công tác nghiên c(u th� tr�"ng và t�ng c�"ng công tác ti�p th� 
 
nâng cao n�ng l�c c	nh tranh. 

- Ti�p t�c t�ng c�"ng th�c hi�n t%t vi�c qu�n lý công n�, tránh r�i ro phát sinh 
công n� khó òi. 
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- Rà soát các tài li�u, ch(ng t� liên quan �n nh'ng công n� ph�i thu khó òi 
ã x  lý trích l�p d� phòng 
 ti�n hành x  lý n� theo quy �nh. 

- Ti�p t�c chú tr/ng và làm t%t công tác tuy
n d�ng, ào t	o nhân s� 
 nâng 
cao trình � chuyên môn nh.m áp (ng nhu c�u ho	t �ng SXKD và qu�n lý c�a 
Công ty. 

PH�N E: K" HO�CH HO�T ��NG C�A BAN KI�M SOÁT 2019 
�
 hoàn thành nhi�m v� c�a Ban ki
m soát theo quy �nh c�a Lu�t doanh 

nghi�p và �i�u l� Công ty, Ban ki
m soát d� ki�n k� ho	ch ho	t �ng nh� sau: 

- Ki
m tra, giám sát vi�c ch�p hành pháp lu�t, �i�u l�, Ngh� quy�t �	i h�i 
�ng c� ông và các quy ch�, quy �nh c�a Công ty. 

- Ki
m tra, giám sát tình hình tài chính và vi�c th�c hi�n k� ho	ch s�n xu�t 
kinh doanh n�m 2019. 

- Ki
m tra, giám sát vi�c th�c hi�n các quy �nh v� lao �ng, ti�n l��ng và các 
ch� � %i v�i ng�"i lao �ng. 

- Ki
m tra, th!m �nh Báo cáo tài chính c�a Công ty. 

- Các v�n � khác liên quan �n ho	t �ng c�a Công ty. 

 Trên �ây là toàn v�n Báo cáo ho	t ��ng c
a Ban Ki�m soát n�m 2018, kính 

trình �	i h�i ��ng c� �ông. 

Trân tr�ng báo cáo! 

N�i nh�n: 

- �H� c� �ông; 

- H�QT Công ty; 

- L�u: BKS Công ty. 

TM. BAN KI�M SOÁT 

 

 

 

 

Ngô Hu�nh Minh 
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               CÔNG TY C� PH�N                         C�NG HÒA XÃ H�I CH� NGH�A VI�T NAM 
V�T T� NÔNG NGHI�P 	
NG NAI                        	�c l�p – T do – H�nh phúc                       
             H�I 	
NG QU�N TR� 
                                                                                   ��ng Nai, ngày  25  tháng  4  n�m 2019 

 
BÁO CÁO C�A H�I 	
NG QU�N TR� 

T�I 	�I H�I 	
NG C� 	ÔNG TH��NG NIÊN 2019 
       

Kính th�a �oàn Ch� t�a ��i h�i 

 Kính th�a quý v� ��i bi	u và quý c
 �ông Công ty 

Tr��c h�t cho phép tôi thay mt H�i ��ng qu�n tr� và Ban Lãnh ��o công ty cám 
�n và nhi�t li�t hoan nghênh s� có mt �ông �� c�a các Quý v� ��i bi	u và quý v� c
 
�ông c�a Công ty c
 ph�n V�t t� nông nghi�p ��ng Nai. 

V�i nhi�m v� và quy�n ���c quy ��nh trong �i�u l� công ty, thay mt H�i ��ng 
qu�n tr� tôi xin báo cáo tr��c ��i h�i v� ho�t ��ng c�a H�i ��ng qu�n tr� trong n�m 
2018 và ��nh h��ng chi�n l��c, k� ho�ch m�c tiêu H�i ��ng qu�n tr� giao Giám ��c 
�i�u hành n�m 2019 và th�i gian ti�p theo nh� sau: 
 

A. 	ÁNH GIÁ K�T QU� HO�T 	�NG N�M 2018 
I. Thu�n l�i và khó kh�n: 

1. V� thu�n l�i: 
- Công ty Docam là doanh nghi�p ho�t ��ng lâu n�m trong ngành phân bón, 

nông s�n; có uy tín, th��ng hi�u, tình hình tài chính lành m�nh. 
- ���c s� quan tâm giúp ��, h� tr� c�a các c� quan ch�c n�ng và T
ng công ty 

Công nghi�p th�c ph�m ��ng Nai (c
 �ông l�n) �ã t�o �i�u ki�n thu�n l�i cho quá 
trình ho�t ��ng c�a Docam. 

- Công ty ���c Ngân hàng Vietinbank ��ng Nai và Nông nghi�p & Phát tri	n 
nông thôn ��ng Nai h� tr� tín d�ng, k	 c� vay, mua ngo�i t� �	 thanh toán hàng nh�p 
kh�u. 

- ���c s� ��ng hành, chia s� c�a ��i tác/khách hàng, quý c
 �ông cùng nh ng 
gi�i pháp �úng �!n, ch" ��o k�p th�i, quy�t li�t c�a H�i ��ng Qu�n tr�, Ban Giám ��c 
và s� �oàn k�t v��t qua khó kh�n c�a toàn th	 nhân viên công ty �ã n� l�c th�c hi�n 
nhi�m v� k� ho�ch do ��i h�i ��ng c
 �ông giao. 

2. V� khó kh�n, t�n t�i: 
- Trong n�m 2018, th� tr��ng phân bón trong n��c di#n bi�n khó l��ng, vi�c 

c�nh tranh không lành m�nh v$n ti�p t�c di#n ra, giá phân bón th� gi�i b%t ng� t�ng 
cao trong khi �ó giá n�i ��a không t�ng theo k�p, ��ng th�i giá các lo�i nông s�n nh� 
tiêu, cà phê, �i�u, cao su.. xu�ng th%p làm gi�m nhu c�u tiêu th� phân bón và làm l�i 
nhu�n g�p phân bón gi�m m�nh. Trong các tháng cu�i n�m, ngu�n cung phân bón kali 
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khan hi�m và giá kali trên th� gi�i (mt hàng chi�m s�n l��ng tiêu th� nhi�u nh%t c�a 
công ty) t�ng giá m�nh trong lúc �ó giá bán ��u ra ch�a t�ng t��ng �ng. Các lo�i phân 
khác nh� DAP, NPK c&ng t�ng cao; Riêng phân Urê sau khi t�ng r%t m�nh ��n cu�i 
tháng 11 thì th� tr��ng ��o chi�u, urê gi�m giá và khó tiêu th�. T' cu�i tháng 11, m�t 
s� Ngân hàng si�t tín d�ng �ã khi�n khách hàng mua phân bón b� ch�ng l�i do b� h�n 
ch� khâu thanh toán. 

- Chính sách qu�n lý phân bón c�a các c� quan ch�c n�ng ch�a ��ng b�, th� t�c 
r�m rà, ph�c t�p gây khó kh�n cho công ty r%t nhi�u, c�ng thêm tình hình th� tr��ng 
phân bón NPK c�nh tranh gay g!t do �ó vi�c l�p báo cáo ��u t� m�i Nhà máy phân 
bón ch�a ���c th�c hi�n ���c trong n�m.   

- C� ch� bán hàng c�a Công ty (không bán n�), chi phí ��u vào c�a công ty t�ng 
�áng k	 do l��ng t�ng, BHXH t�ng, ti�n thuê �%t t�ng,..  
II. Báo cáo k�t qu� ho�t ��ng SXKD n�m 2018 

1. K�t qu� s�n xu	t kinh doanh n�m 2018 
 

Ch" tiêu �VT Th�c 
hi�n 
2017 

Th�c 
hi�n 
2018 

K� 
ho�ch 
2018 

Th�c hi�n 
2018/2017 
t�ng, gi�m 

(%) 

TH/ KH 
2018 

t�ng, gi�m 
(%) 

1. T
ng s�n l��ng  T%n 47.969 43.535 45.904 - 9,2% - 5,1% 

2. Doanh thu thu�n Tr� 326.736 325.368 322.334 - 0,4% + 0,9% 

3. L�i nhu�n tr��c thu� Tr� 7.810 5.141 6.250 - 34% - 17,7% 

4. L�i nhu�n sau thu� Tr� 6.233 4.095 5.000 - 34% - 18% 

 

N�m 2018 t
ng s�n l��ng tiêu th�, doanh thu thu�n và l�i nhu�n ��u gi�m so 
v�i cùng k( n�m tr��c. Ch" có ch" tiêu doanh thu thu�n th�c hi�n ��t m�c k� ho�ch, 
còn ch" tiêu s�n l��ng (th�c hi�n ���c x%p x" 95%) và l�i nhu�n (82,2%) ��u không 
��t m�c k� ho�ch �� ra. 

 C
 t�c n�m 2018 d� ki�n : 4,2% / v�n �i�u l�. 
2. C� c�u s�n ph�m: 

 

S�n ph�m kinh doanh ��n v� 
tính 

N�m 
2017 

N�m 
2018 

K� 
ho�ch  

(%) t�ng/gi�m 

TH2018/2017  

(%) 
TH/KH 

2018 

- Phân bón kinh doanh T%n 34.759 35.164 36.504    + 1,2% 96,3% 
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- Phân bón Nhà máy s�n 
xu%t, nguyên li�u h u c� 

T%n 856 584 950 - 31,8% 61,4% 

- Nông s�n (b!p, mì, cà 
phê); lúa gi�ng 

T%n 11.959 6.793 

 

8.450 - 43,2% 80,4% 

- Th�c �n ch�n nuôi T%n 395 994 /     + 151% / 

C�ng s�n l��ng: T�n 47.969 43.535 45.904 - 9,2% 95% 

 

 Kh�i l��ng s�n ph�m kinh doanh th�c hi�n ���c 95% k� ho�ch, b)ng 90,8% so 
v�i cùng k( n�m tr��c. Trong �ó, mt hàng nông s�n s�t gi�m m�nh so v�i cùng k( 
n�m tr��c và ch" ��t 80,4% k� ho�ch �� ra, nguyên nhân là do trong n�m 2018 giá mì 
lát ��u v� t�ng cao b%t th��ng, công ty không mua ��u c� nh� hàng n�m (kho�ng 
3.000 t%n) vì s� r�i ro cao; ��i v�i phân bón kinh doanh t�ng 1,2% so v�i n�m 2017; 
Còn mt hàng phân bón Nhà máy s�n xu%t ti�p t�c s�t gi�m so v�i cùng k( n�m tr��c 
và không ��t k� ho�ch, nguyên nhân là do phân bón NPK Nhà máy s�n xu%t khó c�nh 
tranh ���c v�i các Nhà máy l�n (v� giá c� và không bán n�), c&ng nh� chu�n b� di d�i 
do không phù h�p quy ho�ch.  

3. C� c�u doanh thu 
Doanh thu thu�n v� bán hàng và cung c%p d�ch v�: 325.368.091.895 ��ng, ��t 

101% k� ho�ch và so v�i cùng k( ��t 99,6%. Chi ti�t doanh thu n�m 2018 nh� sau: 
                      �VT: tri�u ��ng 
 

Mt hàng Th�c hi�n  
n�m 2017 

Th�c hi�n  
n�m 2018 

 So sánh  
2018/2017 

(%) t�ng, gi�m 

Phân bón kinh doanh  251.138 277.625 + 10,5% 

Phân bón Nhà máy s�n xu%t 5.740 4.472 - 22% 

Nông s�n        63.370 36.709              - 42% 

Th�c �n ch�n nuôi 3.254 3.533 8,6% 

H�t gi�ng, thu�c BVTV         763 683 - 10,3% 

D�ch v� khác           2.471 2.346 - 5,1% 

Doanh thu thu�n 326.736 325.368 - 0,4% 
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Phân bón kinh doanh là ngu�n phân bón do công ty nh�p kh�u hoc mua n�i ��a 
và bán cho các khách hàng. N�m 2018, doanh thu phân bón kinh doanh chi�m t* tr�ng 
cao nh%t (85,3% doanh thu thu�n) ��t 277,625 t* ��ng. 

Công ty còn có nh ng mt hàng nông s�n kinh doanh g�m: khoai mì, b!p h�t, 
m� cao su do Công ty mua v� bán l�i, chi�m t* tr�ng l�n th� 2 trong c� c%u doanh thu 
thu�n c�a công ty (19,39% n�m 2017 và 11,28% n�m 2018). Doanh thu t' mt hàng 
nguyên li�u th�c �n ch�n nuôi chi�m t* tr�ng th� 4 trong c� c%u doanh thu thu�n n�m 
2018. Doanh thu t' kinh doanh h�t gi�ng và thu�c b�o v� th�c v�t chi�m t* tr�ng nh+ 
không �áng k	; doanh thu cung c%p d�ch v� (ch� y�u là d�ch v� cho thuê kho x�,ng) 
gi�m nh- so v�i cùng k( n�m tr��c.  

4. C� c�u l�i nhu�n: 
 

Stt Ch" tiêu �VT Th�c hi�n 
2017 

Th�c hi�n 
2018 

So sánh 
2018/2017 

(%) 

1 L�i nhu�n t' ho�t ��ng SXKD ��ng 7.180.665.717 4.164.866.113 - 41,8% 

2 L�i nhu�n khác ��ng 629.055.299 976.492.424  + 55,2% 

 T�ng c�ng:  7.809.721.016 5.141.358.537 - 33,9% 
 

N�m qua, ch" tiêu l�i nhu�n s�t gi�m nhi�u, ch" ��t 82% k� ho�ch, so v�i cùng 
k( n�m tr��c gi�m 34%. L�i nhu�n thu�n t' ho�t ��ng kinh doanh chi�m t* tr�ng cao trong 
c� c%u t
ng l�i nhu�n k� toán tr��c thu� (91,94% n�m 2017 và 81% n�m 2018). L�i 
nhu�n t' mt hàng phân bón kinh doanh là ch� y�u. Phân bón Nhà máy s�n xu%t không 
hi�u qu�, l� chi phí. Kinh doanh nông s�n n�m 2018 hi�u qu� th%p, tuy l�i nhu�n g�p 
ch�a cao nh�ng công ty v$n ph�i duy trì �	 gi  khách hàng và tìm ki�m c� h�i kinh 
doanh khi th� tr��ng thu�n l�i.  
 	ánh giá chung: 

Trong n�m 2018, ngành phân bón di#n bi�n ph�c t�p, nh ng tháng cu�i n�m 
ngu�n cung kali khan hi�m và giá các mt hàng phân bón trên th� gi�i t�ng r%t cao 
(nh� kali t�ng trên 35 USD/t%n, NPK t�ng kho�ng 20 USD/t%n,…) trong khi �ó giá 
phân bón n�i ��a không th	 bán t�ng t��ng �ng do giá lúa và giá nông s�n Vi�t Nam 
r%t th%p, ng��i nông dân không có l�i nhu�n thu�n chí thua l� nng, bu�c các doanh 
nghi�p trong n��c ph�i c�nh tranh gay g!t v�i nhau d$n ��n l�i nhu�n g�p phân bón 
gi�m m�nh. N�m 2018, do giá mì ��u v� t�ng r%t cao n�u mua ��u c� có kh� n�ng thua 
l� do �ó công ty quy�t ��nh không mua ��u c� nh� m�i n�m (kho�ng 3.000 t%n) vì v�y 
t
ng s�n l��ng tiêu th� trong n�m gi�m kho�ng 5% so v�i k� ho�ch. Tình hình mua 
bán và th� tr��ng phân bón còn b%t c�p, s�c mua ch�m, d# gp r�i ro phát sinh n� x%u.  

T
ng h�p k�t qu� ho�t ��ng s�n xu%t kinh doanh n�m 2018, công ty ��t doanh 
thu 325,368 t* ��ng b)ng 101% k� ho�ch, s�n l��ng tiêu th� ��t 43.535 t%n b)ng 95% 
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k� ho�ch, l�i nhu�n tr��c thu� ��t 5,141 t* ��ng b)ng 82,26% k� ho�ch ���c giao. 
Trong n�m không phát sinh công n� khó �òi. Kh� n�ng tài chính c�a công ty r%t t�t. 
Trong quá trình ho�t ��ng, công ty tuân th� t�t ngh.a v� n�p thu� và các kho�n ph�i 
n�p ngân sách theo quy ��nh. Công ty �ã duy trì ���c vi�c làm th��ng xuyên cho công 
nhân nhà máy, ��i s�ng ng��i lao ��ng ���c 
n ��nh, thu nh�p bình quân ng��i lao 
��ng kho�ng 7,2 tri�u ��ng/tháng, công ty �óng ��y �� các kho�n b�o hi	m cho ng��i 
lao ��ng. Công ty �ã tuân th� t�t các quy ��nh c�a sàn giao d�ch UPCoM. 

Tóm l�i: Mc dù gp nhi�u khó kh�n nh�ng v�i s� ch" ��o sát sao c�a H�i ��ng 
qu�n tr�, cùng s� n� l�c, ph%n �%u c�a Ban Giám ��c và t�p th	 ng��i lao ��ng nên 
trong n�m 2018 Công ty �ã n� l�c c� g!ng th�c hi�n ��t ch" tiêu t
ng doanh thu và các 
kho�n n�p ngân sách, c&ng nh� t�o ���c m�t kho�n l�i nhu�n nh%t ��nh trong s�n xu%t 
kinh doanh. V�i k�t qu� này, Công ty �ã b�o t�n, phát tri	n v�n c�a ch� s, h u và ��m 
b�o ���c c
 t�c chia cho c
 �ông theo nh� ngh� quy�t c�a �H�C�. Tuy nhiên ch" tiêu 
l�i nhu�n th�c hi�n (không ��t k� ho�ch �� ra, gi�m kho�ng 17,7%) c�n ph�i ���c c�i 
thi�n trong th�i gian t�i �	 mang l�i hi�u qu� h�n cho Công ty.  

II. Ho�t ��ng c�a H�i � ng qu�n tr! n�m 2018: 

1. Nh
ng nét c� b�n c�a k�t qu� ho�t �ng 
- V�i vai trò là c� quan qu�n lý công ty, ��i di�n cho quy�n l�i c�a các c
 �ông, 

trong n�m 2018, H�QT �ã tích c�c th�c hi�n vai trò, nhi�m v� c�a mình m�t cách c�n 
tr�ng và có trách nhi�m.  

- N�m 2018 v�i nhi�u khó kh�n thách th�c nh� �ã nêu trên và các y�u t� không 
thu�n l�i c�a th� tr��ng phân bón, nông s�n,… Tuy nhiên d��i s� ch" ��o, �i�u hành 
c�a H�i ��ng qu�n tr�, Ban giám ��c cùng b� máy nhân s� công ty v$n b�o ��m các 
ho�t ��ng 
n ��nh và hi�u qu�.  
 - V� s�n xu%t kinh doanh, H�QT và Ban giám ��c k�p th�i �� ra nh ng ch� 
tr��ng, bi�n pháp và ch" ��o, �i�u hành ho�t ��ng s�n xu%t kinh doanh phù h�p v�i 
tình hình th�c t�, bám sát th� tr��ng. 

2. N�i dung các k� h�p trong n�m 

Trong n�m 2018, H�QT �ã t
 ch�c các phiên h�p �	 th�ng nh%t ch" ��o k�p th�i 
v� các n�i dung ch� y�u sau: 

+ Báo cáo �ánh giá k�t qu� SXKD; Thông qua báo cáo tài chính n�m 2017 �ã 
ki	m toán; d� ki�n v� phân ph�i l�i nhu�n 2017; 

+ Th�ng nh%t các n�i dung chu�n b� �	 t
 ch�c ��i h�i ��ng c
 �ông th��ng 
niên n�m 2018; 

+ Th�o lu�n v� ho�t ��ng s�n xu%t kinh doanh quý I/2018; d� báo tình hình kinh 
doanh quý II; Các n�i dung khác thu�c th�m quy�n H�QT. 

+ T
 ch�c th�c hi�n Ngh� quy�t �H�C� th��ng niên 2018 v� chi tr� c
 t�c 
n�m 2017. 
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+ Biên b�n h�p H�QT v� th�ng nh%t ch� tr��ng vay tín d�ng t�i Ngân hàng 
Nông nghi�p và PTNT Chi nhánh ��ng Nai �	 ph�c v� SXKD công ty. 

+ Biên b�n h�p H�QT v� th�ng nh%t ch� tr��ng vay tín d�ng t�i Ngân hàng  
th��ng m�i c
 ph�n Công th��ng Chi nhánh ��ng Nai �	 ph�c v� SXKD công ty. 

+ Quy�t ��nh v� vi�c t�m �ng l��ng hàng tháng và �óng BHXH ��i v�i ng��i 
qu�n lý chuyên trách.  

+ Th�o lu�n tình hình SXKD 6 tháng và d� ki�n Quý III/2018. Th�o lu�n, th�ng 
nh%t ch� tr��ng ch%m d�t ho�t ��ng Tr�m V�t t� nông nghi�p Xuân L�c (Chi nhánh) 
khi Nhà n��c có quy�t ��nh thu h�i �%t. Th�o lu�n v� tr��ng h�p m�t thành viên 
H�QT ( bà Lê Th� Hoa) thông báo cho H�i ��ng v� vi�c t' nhi�m thành viên H�QT. 

+ Ngh� quy�t v� vi�c bà Lê Th� Hoa thôi nhi�m v� thành viên H�i ��ng qu�n tr� 
k	 t' ngày 01/9/2018 theo ��n t' nhi�m. 

+ Ngh� quy�t v� vi�c ch%m d�t ho�t ��ng Tr�m V�t t� nông nghi�p Xuân L�c 
(Chi nhánh) k	 t' ngày 15/9/2018 do Nhà n��c thu h�i �%t. 

+ �ánh giá k�t qu� ho�t ��ng SXKD 9 tháng ��u n�m và nhi�m v� nh ng tháng 
còn l�i c�a n�m 2018. 

+ Th�o lu�n và xây d�ng K� ho�ch SXKD n�m 2019. 
+ Ch�n ��n v� ki	m toán báo cáo tài chính 2018. 
+ Bàn v� Qu/ ti�n l��ng n�m 2018 và Qu/ khen th�,ng phúc l�i. 

 Các cu�c h�p ��u có mt ��y �� m�i thành viên H�QT ( t' tháng 01 ��n tháng 
8/2018 có 5/5 thành viên; t' tháng 9 ��n tháng 12/2018 có 4/4 thành viên), có ��i di�n 
Ban Ki	m soát, Ban Giám ��c tham d� theo �úng qui ��nh t�i �i�u l� công ty và Lu�t 
Doanh nghi�p. 

3. L��ng, th��ng, thù lao, các kho�n l�i ích khác và chi phí cho t�ng thành 

viên H�i �ng qu�n tr�, Ban ki�m soát, Giám �c và các cán b� qu�n lý khác.  

  

Stt                        N�m 2018 L��ng công vi�c 

( ��ng ) 

Thù lao 

(��ng) 

L�i ích 

khác 

I H�i � ng qu�n tr!:    

1 Phùng V�n Nhì  Không 36.000.000 không 

2 Phan Th� Anh Thy  / 30.000.000 không 

3 Cao Hùng Lai / 24.000.000 không 

4 Mai Th� Xuân H�ng  / 24.000.000 không 

5 Lê Th� Hoa (��n tháng 8) / 16.000.000 không 
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II Ban Ki"m soát:    

1 Ngô Hu(nh Minh –TBKS 177.300.154   

2 Ph�m Châu Hoàng S�n / 18.000.000 không 

3 Tr��ng Nguy#n Ng�c Hòa / 18.000.000 không 

III Ban �i#u hành:    

1 Phan Th� Anh Thy – G� 376.791.620  / không 

2 Cao Hùng Lai – PG� 320.517.328  / không 

3 Lê Th� Hoa – PG�            

(��n tháng 8/2018) 
212.434.520  / không 

4 Mai Th� Xuân H�ng - KTT 276.832.112  / không 
 

B. 	�NH H�$NG VÀ K� HO�CH HO�T 	�NG N�M 2019  
I. M%c tiêu ch� y�u c�a công ty: 
- Không ng'ng phát tri	n các ho�t ��ng s�n xu%t, kinh doanh th��ng m�i phân 

bón, nông s�n, nguyên li�u th�c �n ch�n nuôi và các ho�t ��ng d�ch v� khác nh)m t�i 
�a hóa l�i nhu�n cho công ty, c
 �ông; Xây d�ng và phát tri	n th��ng hi�u DOCAM 
tr, thành m�t th��ng hi�u m�nh v� th��ng m�i d�ch v�, v�t t� nông nghi�p. 

- Chia s� và h�p tác v�i các ��i tác/khách hàng, ��m b�o �ôi bên cùng có l�i. 
- ��ng hành v�i s� phát tri	n c�a các vùng nông nghi�p g!n k�t v�i s� phát 

tri	n c�a Công ty. 
- S0 d�ng và b�o toàn v�n hi�u qu�; Th�c hi�n ��y �� ngh.a v� ��i v�i Nhà 

n��c, ��ng th�i quan tâm c�i thi�n �i�u ki�n làm vi�c, nâng cao thu nh�p cho ng��i 
lao ��ng. 

II. Chi�n l��c phát tri"n trung và dài h�n: 
- �a d�ng hóa s�n ph�m kinh doanh, m, r�ng th� ph�n, l%y s�n xu%t và kinh 

doanh th��ng m�i phân bón, nông s�n, nguyên li�u th�c �n ch�n nuôi làm n�n t�ng 
duy trì và phát tri	n. 

- Tìm ki�m ��i tác �	 h�p tác ��u t� khu th��ng m�i d�ch v� t�i Xí nghi�p nông 
s�n Long Khánh trên khu �%t 1,7 ha nh)m khai thác có hi�u qu� h�n c� s, v�t ch%t c�a 
Công ty. 
 - Theo �� án c�a các c%p có th�m quy�n, Khu Công nghi�p Biên Hòa I s1 ���c 
quy ho�ch �i�u ch"nh thành �%t , k�t h�p th��ng m�i d�ch v� 100%. Toàn b� mt 
b)ng tr� s, Công ty có di�n tích 28.838 m2 s1 ph�i di d�i kh+i v� trí hi�n h u và ph�i 
th�c hi�n theo quy ��nh c�a �� án chuy	n �
i công n�ng Khu công nghi�p Biên Hòa I 
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���c c%p th�m quy�n phê duy�t. Công ty s1 t� ��u t� chuy	n �
i theo quy ho�ch n�u 
���c c%p th�m quy�n ch%p thu�n.  

III. 	!nh h�&ng và k� ho�ch n�m 2019  
1. 	!nh h�&ng: N�m 2019 ���c d� báo kinh t� th� gi�i di#n bi�n ph�c t�p và 

ti�m �n nhi�u r�i ro; Cu�c chi�n th��ng m�i gi a hai n�n kinh t� l�n nh%t th� gi�i v$n 
�ang gi)ng co, �ã �nh h�,ng ��n th��ng m�i qu�c t� c&ng nh� tác ��ng ��n t�ng 
tr�,ng phát tri	n c�a nhi�u qu�c gia và khu v�c, k	 c� Vi�t Nam. ��i v�i trong n��c, 
bên c�nh nh ng thành qu� ��t ���c v� t�c �� t�ng tr�,ng (GDP) n�m 2018 và m�c 
tiêu 
n ��nh kinh t� v. mô trong n�m 2019, kinh t� Vi�t Nam v$n còn gp r%t nhi�u khó 
kh�n. Giá d�u n�m 2019 d� ki�n s1 gi  m�c giá t��ng ���ng v�i giá bình quân n�m 
2018. Tuy nhiên, s� 
n ��nh này ph� thu�c vào m�c �� tuân th� th+a thu�n này c�a 
các thành viên trong OPEC. Chính vì th�, các doanh nghi�p ngành phân bón nói chung 
và Docam nói riêng c&ng c�n liên t�c c�p nh�t tình hình �	 có th	 �ng phó k�p th�i 
bi�n ��ng v� giá c�a phân bón khi giá d�u thay �
i. Giá nông s�n bi�n ��ng khó l��ng 
ph� thu�c vào tình hình ch�n nuôi trên th� gi�i và trong n��c. C�n c� �i�u ki�n th�c t� 
c�a Công ty, H�QT ��nh h��ng d� ki�n k� ho�ch n�m 2019 nh� sau: 
 (1). Phát tri	n ho�t ��ng s�n xu%t kinh doanh trên c� s, b�o ��m an toàn và s0 
d�ng có hi�u qu� ngu�n v�n c�a Công ty.  

(2). Duy trì và phát tri	n vi�c kinh doanh phân bón, khai thác tri�t �	 các mt 
hàng phân bón công ty có �u th�.   

(3). Duy trì l.nh v�c nông s�n (b!p, mì lát, cà phê,...). Vi�c kinh doanh mì lát 
n�m 2019 s1 ch�n hình th�c ch� y�u là mua ngay bán ngay và mua t�m tr  kho�ng 
2.000 – 3.000 t%n mì �	 chào bán k( h�n. ��i v�i mt hàng b!p h�t thì vi�c tiêu th� s1 
vô cùng khó kh�n do �nh h�,ng c�a d�ch t� heo Châu Phi lan r�ng, các khách hàng 
truy�n th�ng c�a Công ty gi�m quy mô �àn heo, d$n t�i vi�c gi�m h2n mua nguyên 
li�u th�c �n ch�n nuôi. Mt hàng cà phê nhân c�n n� l�c t�i �a ch�n th�i �i	m giá c� 
th� tr��ng phù h�p �	 kinh doanh.   

 (4). C�ng c� công tác th� tr��ng, c� g!ng t�ng s�n l��ng hàng bán so v�i hi�n 
t�i. Ph%n �%u trong n�m 2019, ph�i t�ng ���c kh�i l��ng phân bón kinh doanh thêm t' 
1% - 3% so v�i n�m 2018. 

(5). Th�c hi�n ch� tr��ng thoái v�n Nhà n��c t�i Công ty. 
(6). Có k� ho�ch di d�i Nhà máy phân bón ra kh+i �ô th� (ph��ng Long Bình 

Tân, TP. Biên Hòa) và thanh lý tài s�n trên �%t.   
 (7). ��m b�o tính minh b�ch trong m�i thông tin liên quan ��n công ty. Nâng 
cao ch%t l��ng s�n ph�m và tính chuyên nghi�p c�a ��i ng& nhân viên trong ho�t ��ng 
kinh doanh (nh%t là khâu bán hàng) �	 gi  uy tín và th��ng hi�u công ty. 
 (8). Công ty n� l�c ph%n �%u �	 ��t k�t qu� tích c�c và chia c
 t�c n�m 2019 
cho quý c
 �ông theo Ngh� quy�t ��i h�i ��ng c
 �ông. 

(9). Th�c hành ti�t ki�m, ch�ng lãng phí.  
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 V�i ��nh h��ng �ó, H�QT th�ng nh%t v�i �� xu%t c�a Giám ��c công ty, trình 
��i h�i c
 �ông thông qua các ch" tiêu k� ho�ch n�m 2019 nh� sau: 

2. V# ho�t ��ng s�n xu�t kinh doanh: 
2.1. Nh�n �!nh khái quát: 

- D� báo n�m 2019 ngành phân bón s1 ��i mt v�i nhi�u khó kh�n. Th�i ti�t d� 
báo khô h�n kéo dài s1 �nh h�,ng ��n mùa v� và s�n l��ng tiêu th�. Giá lúa và các 
mt hàng nông s�n nh� tiêu, �i�u, cao su,…gi�m m�nh s1 �nh h�,ng ��n s�n l��ng 
tiêu th� và l�i nhu�n g�p c�a phân bón. Các doanh nghi�p kinh doanh phân bón ti�p 
t�c ��i mt v�i tình tr�ng c�nh tranh kh�c li�t v�i nhau.  

- Vi�c kinh doanh nông s�n s1 gp r%t nhi�u khó kh�n trong n�m 2019 do �nh 
h�,ng c�a d�ch heo Châu Phi. Tình hình sâu b�nh trên cây mì s1 �nh h�,ng ��n s�n 
l��ng và ch%t l��ng khoai mì khô. 

2.2. Các ch� tiêu k� ho�ch s�n xu	t kinh doanh n�m 2019: 
 

Ch' tiêu 	VT K� ho�ch 2019 

- T
ng s�n l��ng:  
   trong �ó: 

T%n 43.540 

        + Phân bón s�n xu%t kinh doanh:  
              . Phân bón kinh doanh: 
              . Nhà máy s�n xu%t: 

T%n 
T%n 
T%n 

36.490 
36.490 

0 
        + Nông s�n (mì lát, b!p, cà phê), lúa gi�ng: T%n 7.050 

- T
ng doanh thu: T* ��ng 328,838 

- L�i nhu�n tr��c thu�: T* ��ng 5,680 

- T* l� c
 t�c: %/V�L 4%  
 

2.3. Các bi(n pháp t� ch)c thc hi(n: 
- ��i v�i ho�t ��ng th��ng m�i phân bón: ��y m�nh công tác nghiên c�u th� 

tr��ng. Ti�p t�c t�ng c��ng công tác ti�p th� ��i v�i phân bón kinh doanh c�a Công ty 
nh)m t�ng s�n l��ng tiêu th� so v�i n�m 2018. Tùy theo tình hình �i�u ki�n th� tr��ng, 
l�a ch�n ph��ng th�c kinh doanh phù h�p: mua hàng trong n��c và nh�p kh�u (nh�p 
tàu 3.000 t%n – 6.000 t%n ure, NPK,…). �a d�ng hoá mt hàng phân bón kinh doanh, 
��a ra th� tr��ng lo�i bao nh+ 25 kg. Xây d�ng ��i ng& bán hàng và marketing, c�i ti�n 
m$u mã bao bì theo quy ��nh m�i, có chính sách bán hàng linh ho�t �	 thúc ��y doanh 
s�. T�o d�ng m�i quan h� m�t thi�t v�i các ��i lý phân ph�i, các b�n hàng truy�n 
th�ng c�a Công ty, m, r�ng khách hàng tiêu th� ��i v�i các lo�i phân bón có �u th� 
nh)m gia t�ng l�i nhu�n. Qu�ng bá hình �nh phân bón Docam theo h��ng phân bón 
ch%t l��ng cao.  

- V� kinh doanh nông s�n: ti�p t�c duy trì kinh doanh nông s�n. Mì lát n�m 2019 
s1 l�a ch�n hình th�c kinh doanh ch� y�u là mua ngay bán ngay và mua t�m tr  
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kho�ng 2.000 – 3.000 t%n mì �	 chào bán k( h�n cho các ��i tác nh� Greenfeed, 
Cargill,…. Ti�p t�c tìm ki�m c� h�i kinh doanh mt hàng nguyên li�u th�c �n ch�n 
nuôi nh�: bã mì, khô ��u nành, lúa mì, … �	 �a d�ng hóa s�n ph�m kinh doanh. 

- D�ch v� cho thuê kho: nh)m khai thác hi�u qu� mt b)ng, các kho hi�n có c�a 
công ty b)ng các hình th�c thích h�p. 

- S0 d�ng có hi�u qu� ngu�n v�n công ty trong ho�t ��ng s�n xu%t kinh doanh. 

 - Các công tác khác: 
  . Th�c hi�n ch� tr��ng thoái v�n Nhà n��c t�i Công ty: n�m 2019 T
ng công 

ty Công nghi�p th�c ph�m ��ng Nai có k� ho�ch thoái toàn b� v�n (thoái 100% v�n) 
t�i Công ty. 
   . Rà soát, t
 ch�c l�i b� máy, ��i ng& nhân s� và h� th�ng phân ph�i: th�c hi�n 
s!p x�p b� máy nhân s�/h� th�ng phân ph�i, lao ��ng phù h�p v�i tình hình th�c t� th� 
tr��ng theo h��ng tinh g�n, chuyên nghi�p và hi�u qu�. 

  . T�p trung qu�n tr� v�n ���c giao nh)m mang l�i l�i ích thi�t th�c cho công ty 
và c
 �ông.  

- Th�c hi�n ��y �� ngh.a v� ��i v�i Nhà n��c, ��ng th�i quan tâm c�i thi�n 
�i�u ki�n làm vi�c, nâng cao thu nh�p cho ng��i lao ��ng. 

3. Ho�t ��ng �*u t�: Tìm ki�m ��i tác �	 h�p tác ��u t� khu th��ng m�i d�ch 
v� t�i Xí nghi�p nông s�n Long Khánh trên khu �%t 1,7 ha thu�c Th� xã Long Khánh 
nh)m khai thác có hi�u qu� h�n c� s, v�t ch%t c�a Công ty (theo d� ki�n Th� xã Long 
Khánh s1 tr, thành Thành ph� Long Khánh). 

Kính th�a ��i h�i, 

V�i quy�t tâm cao c�a H�QT, c�a Ban Giám ��c và toàn th	 công nhân viên, 
ng��i lao ��ng công ty, cùng v�i các ý ki�n �óng góp xây d�ng c�a quý v� c
 �ông t�i 
��i h�i này (c&ng nh� t�i b%t c� th�i �i	m nào khác), chúng tôi tin t�,ng r)ng s1 mang 
l�i nh ng tác ��ng h u ích, giúp cho vi�c qu�n lý, ch" ��o ho�t ��ng s�n xu%t kinh 
doanh c�a H�i ��ng ���c ngày càng t�t h�n. 

H�QT mong mu�n ti�p t�c nh�n ���c s� tin t�,ng, g!n bó c�a các c
 �ông. 
Ban lãnh ��o và t�p th	 cán b� công nhân viên Docam n� l�c h�t s�c �	 v��t qua 
thách th�c, khó kh�n c�a n�m 2019, t�o �à t�ng tr�,ng cho th�i gian ti�p theo; Qua �ó 
gia t�ng giá tr� cho các c
 �ông. 

Kính chúc quý v� ��i bi	u, toàn th	 c
 �ông s�c kh+e, h�nh phúc và thành ��t. 
Chúc ��i h�i thành công t�t �-p. 
 
       TM. H�I 	
NG QU�N TR�  

            CH� T�CH 
 

Phùng V�n Nhì 
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